
106  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.770 Sexta-feira, 19 DE NOVEMBRO DE 2021

PORTARIA Nº 3822/2021-DAF/cgp, de 27/10/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1182934;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de Bonito – 03/11 à 05/11/2021, Nova Tim-
boteua – 06/11 à 08/11/2021, Peixe-Boi – 09/11 à 11/11/2021, Primavera 
– 12/11 à 14/11/2021, Santarém Novo – 15/11 à 17/11/2021, Quatipuru 
– 18/11 à 20/11/2021, Santa Luzia do Pará – 21/11 à 23/11/2021, Cacho-
eira do Piriá – 24/11 à 26/11/2021, Tracuateua – 27/11 à 29/11/2021 e 
Augusto Corrêa – 30/11 à 02/12/2021, a fim de orientar e conscientizar a 
população sobre a segurança no trânsito nos referidos municípios.

nome matricula

Jefferson Eduardo Carvalho Ramos 5949907/2

Fabricio Marinho Silva da Silva 5959637/1

Robson Henrique Rodrigues Cruz 5958562/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3823/2021-DAF/cgp, de 27/10/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1212185;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Marituba no período de 03 à 17/11/2021, a fim 
de realizar controle de fluxo de veiculos ações de fiscalização de trânsito 
no referido municipio, bem como desevolver ações determinadas pela DTO, 
em especial para atender ao longo do trecho (km-0 ao Km-18) da rodovia 
BR-316, em cumprimento ao Convênio nº 003/2018-SRPRF-PA.

nome matricula

Adenor de Jesus Guedes 54186678 /3

Shirley Alessandra Soares Castanheira 57226458 /1

Eduardo Valério Amaral Cavalcante 57198618 /1

Peter Mendes Pereira 57226369 /1

Raimundo da Costa Cunha 57198617 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3824/2021-DAF/cgp, de 27/10/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1193471;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Benevides – 22/11 à 17/12/2021, a fim de 
realizar treinamento relacionado aos serviços que competem ao RENAINF 
para os servidores do referido município.

nome matricula

Cid Stilianidi Garcia 55587426/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 730121

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 4222/2021-DAF/CGP, de 16/11/2021
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor VANDERLÂNDIO BISPO SENA, Gerente, matrícu-
la 57201803 /2, lotado na CIRETRAN “A” de Itaituba, trinta (30) dias de 
FÉRIAS, no período de 03.01.2022 a 01.02.2022, referentes ao exercício 
29.12.2020/2021.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 03/01/2022.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 730436

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 006/2021
Nº: 01
Data de Assinatura: 12/11/2021
Vigência: 15/11/2021 a 30/06/2022
Justificativa: O presente termo aditivo tem por finalidade o acréscimo de 
02 (dois) reeducandos ao projeto em cumprimento de regime semiaberto 
e, consequentemente, a retificação da cláusula quinta - dos recursos.
Convênio: 006
Exercício: 2021
Valor: R$ 95.318,93 (noventa e cinco mil trezentos e dezoito reais e no-
venta e três centavos)
Partes:
Beneficiário ente Público: Secretaria de Estado de Administração Peniten-
ciária - SEAP
Concedente: Gilvan de P. Silva – EIRELI
Nome do Ordenador: Jarbas Vasconcelos do Carmo.

Protocolo: 730115

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°3147/2021-DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 18 de novembro de 2021.
DESIGNAR a servidora GIZELY SUELY OLIVEIRA LOPES, matrícula funcional 
n° 57191950/2, para exercer a Função Gratificada de Supervisor de Servi-
ços Técnicos Penitenciários de Assistência Biopsicossocial - GSTP, com lota-
ção na Central de Triagem da Cremação - CTC, no período de 01/12/2021 
a 30/12/2021, em substituição a titular OCILENE BARROS PINTO DE MI-
RANDA, matrícula funcional n° 5109019/1, que estará em gozo de férias 
regulamentares.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 730381
PORTARIA N°3148/2021-DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 18 de novembro de 2021.
DESIGNAR (o) a servidor (a) ELTON BARATA DO CARMO, matrícula fun-
cional n° 5928384/2, para exercer a Função Gratificada de Supervisor de 
Equipe Penitenciária - GSEP, com lotação no Presídio Estadual Metropolita-
no I – PEM I, em substituição ao servidor JOÃO DAMASCENO LOPES NET-
TO, matrícula funcional n° 5949880/1, em virtude de transferência para 
outra Unidade Penitenciária, a contar de 01 de outubro 2021.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 730383
PORTARIA N°3146/2021-DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 18 de novembro de 2021.
DESIGNAR o servidor PEDRO CALDAS RAMOS, matrícula funcional n° 
5957824, para exercer a Função Gratificada de Supervisor de Equipe Peni-
tenciários - GSEP, com lotação no Centro de Recuperação Regional de Mo-
cajuba - CRRMOC, no período de 01/12/2021 a 30/12/2021, em substitui-
ção ao titular JOELCIO SOUZA MOREIRA, matrícula funcional n° 54181949, 
que estará em gozo de férias regulamentares.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 730379

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

PORTARIA Nº 634 DE 17.11.2021
Servidor: Allan Pinheiro de Carvalho
Matrícula: 57188175-4
Cargo: Diretor do Departamento de Música
Objeto: Designado como fiscal da prestação de serviço a esta Secretaria 
de Estado de Cultura-SECULT realizada pelo profissional DARLAN DA SIL-
VA, contratado para Apresentação Cultural–Música, no evento CINE ALTER, 
que acontecerá no dia 20 de novembro de 2021, as 22:30 h. no município 
de Santarém/PA.

Protocolo: 730541


